

Governo do Estado de Roraima Instituto de Previdência do Estado de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

ATA

ATA DA 107º REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE PREVIDÊNCIA - CEP

APRESENTAÇÃO

Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Previdência - CEP realizada por meio de teleconferência da plataforma online "ZOOM", no dia 20 de Abril de 2021, às dezesseis horas. Reuniu-se este conselho sob a Presidência do Sr. LEANDRO BARBOSA DE ALMEIDA, com as presenças dos conselheiros: JORGE MARIO PEIXOTO DE OLIVEIRA, RONYEILA CLÍCIA DE SOUZA PINHEIRO, AVA PATRÍCIA LIMA MORAES e LUÍS FERNANDO LIMA PEREIRA. Havendo quórum, a reunião foi aberta. Assuntos em pauta na forma a seguir:

1. DELIBERAÇÃO DO PROCESSO nº 15301.002588/2020.71

Trata-se de proposta de realocação de R\$125.000.000,00 (cento e vinte cinco milhões de reais) do fundo BB REF DI TP LP (11.046.645/0001-81) para o BB PREV RF ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL (35.292.588/0001-89) formulada pela Diretoria de Investimentos e Arrecadação em conjunto com a Presidência do IPER, conforme Nota Técnica nº 003/2020 - DINAR/PRESI/IPER (0331904). Os membros, nos termos do voto (1780171) da Conselheira Relatora RONYEILA CLÍCIA DE SOUZA PINHEIRO e em consonância com a Nota Técnica nº 006/2020 (0470383) do Comitê de Investimentos, por unanimidade, a aprovaram.

2. ORGANOGRAMA CEP

O Presidente Leandro Barbosa de Almeida informou ao Plenário sobre a necessidade de uma readequação nos Regimentos Internos do CEP e do Comitê de Investimentos para que seja criado/inserido, formalmente, o Organograma desses Colegiados, o que permitiria uma movimentação adequada dos processos/procedimentos em cada um dos órgãos que os compõem, conforme previsto, v.g., no Art. 4º, do Regimento Interno do CEP. Em seguida, o Presidente apresentou uma proposta de organograma do CEP e do Comitê de Investimentos, órgão auxiliar do CEP e indagou aos membros se a proposta de alteração poderia ser incluída na reunião extraordinária do dia 21/04/2021, conforme prevista no cronograma de reuniões. Por unanimidade, os membros aprovaram a inclusão da proposta de alteração dos Regimentos Internos do CEP e do COINVEST para a reunião do dia 21/04/2020, às 16h00 (criação de um anexo contendo o organograma).

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas, deu-se por encerrada a reunião. Sendo que eu, Matheus Gomes da Costa, Secretário deste CEP, lavrei a ata assinada por mim, pelos membros deste Conselho.



Documento assinado eletronicamente por Leandro Barbosa de Almeida, Presidente do Conselho Estadual de Previdência, em 21/04/2021, às 17:13, conforme Art. 5°, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.



Documento assinado eletronicamente por **Matheus Gomes da Costa**, **Secretário do Conselho Estadual de Previdência**, em 21/04/2021, às 17:19, conforme Art. 5°, XIII, "b", do Decreto N° 27.971-E/2019.



Documento assinado eletronicamente por **Ronyeila Clícia de Souza Pinheiro**, **Membro do Conselho Estadual de Previdência**, em 22/04/2021, às 10:18, conforme Art. 5°, XIII, "b", do Decreto N° 27.971-E/2019.





Documento assinado eletronicamente por **Jorge Mario Peixoto de Oliveira**, **Membro do Conselho Estadual de Previdência**, em 22/04/2021, às 14:04, conforme Art. 5°, XIII, "b", do Decreto N° 27.971-E/2019.



Documento assinado eletronicamente por **Ava Patrícia Lima Moraes**, **Membro do Conselho Estadual de Previdência**, em 22/04/2021, às 14:22, conforme Art. 5°, XIII, "b", do Decreto N° 27.971-E/2019.



A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 1808292 e o código CRC DCC20AB0.

15301.001297/2021.46 1808292v18